[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA nº 01 – PREGÃO 06/2022
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DE ENVELOPES CONTENDO OS DOCUMENTOS E PROPOSTAS REFERENTES À LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, Nº 06/2022, PROCESSO Nº 386/2022, QUE TEM POR OBJETO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ARTESANATO DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CRAS. Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte dois (08/03/2022), na Sala do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, reuniram-se o Pregoeiro Carlos Alex Peres de Ramos, juntamente com os membros da Equipe de Apoio: Fernanda Taíse Dolinski, Denize Maria Zonin e Camile Denise Dallagnol, todos nomeados pela Portaria Municipal nº 85/2021, de 31 de março de 2021, para análise dos envelopes de proposta e documentos referentes ao Pregão 06/2022. Apresentaram envelopes (Propostas e Documentos) as seguintes empresas: EJAK SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO, neste ato representada pelo Sr. Odair José Kuhn e MARANA COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA – ME, neste ato representada pelo Sr. Marcio Panozzo. Realizado o credenciamento das empresas acima citadas, o pregoeiro juntamente com os membros da Equipe de Apoio passou a fase de abertura do envelope n° 01 - DA PROPOSTA. Após análise, foi constatado que o Item nº 45 está descrito no Edital como “velero”, porém o mesmo está com descritivo errado, e na verdade se trata de “velcro”. A empresa MARANA COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA – ME, única participante que cotou o respectivo Item nº 45, aceitou a correção do item reformulando sua proposta. A comissão juntamente com o Pregoeiro, verificando o processo, percebeu que existe uma discrepância

Após foram julgadas as melhores propostas e iniciado a sessão de lances por parte das empresas participantes. Finalizada a fase de lances e classificadas as melhores propostas conforme o mapa comparativo em anexo, o Pregoeiro e Equipe de Apoio passaram a abertura do Envelope n° 02 - DA DOCUMENTAÇÃO das empresas vencedoras.  Sendo que após a análise dos documentos, foi verificado que todas as empresas vencedoras apresentaram a documentação correta conforme solicitado no Edital. As empresas através de seus prepostos ficaram cientes das decisões, o Pregoeiro encaminhará a licitação à Autoridade competente para sua homologação. Após homologado, as empresas serão convocadas para assinar os respectivos contratos. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata que segue assinada pelos presentes.
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: 0**543395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS e-mail: compras@viadutos.rs.gov.br